黄鹤府发〔2023〕9号

石柱土家族自治县黄鹤镇人民政府关于开展2023年农村人居环境整治提升村庄清洁行动春季战役系列活动的通知
各村民委员会，镇内设各科室：
为深入学习贯彻习近平总书记关于改善农村人居环境的重要指示批示精神，扎实推进乡村建设行动，常态化开展村庄清洁行动，助推农村人居环境整治提升。按照石柱土家族自治县农村人居环境整治工作领导小组办公室关于印发《石柱县2023年农村人居环境整治提升村庄清洁行动春季战役系列活动的通知》（石农村人居环境整治办〔2023〕 4号）文件要求，决定从即日起在全镇开展以“清洁村庄·美丽宜居”为主题的村庄清洁行动春季战役系列活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题

“清洁村庄·美丽宜居”。
二、活动时间

从即日起至5月底。
三、活动内容

（一）集中组织一次清洁村庄活动。各村要集中力量，以“我为群众办实事”为切入点，广泛动员干部、党员、群众以及志愿者开展一次以村组为单位的村庄环境卫生集中整治，清理生活垃圾、塘沟渠堰和畜禽养殖粪污等农业生产废弃物。聚焦村村、组组、户户连接处“三不管”公共区域，开展农户房前屋后杂物堆、田间地头废弃物等“五清理”活动，整治柴草堆、粪污堆、沙石堆、杂物堆和乱搭乱建的鸡鸭窝棚、猪牛棚圈、露天厕所、房屋墙体及电线杆上的广告、牛皮癣等杂乱标语，做到发现一处、清理一处，消除一处、美化一处。
（二）每季度组织一次“清洁户”和“美丽庭院”评选活动。各村，每季度评比一批清洁户、美丽庭院，发放环境清洁示范户和最美庭院专属标识牌，纳入乡村振兴积分制奖励，并组织村民现场观摩，引导村民之间相互学习、借鉴。同时，对清洁户和美丽庭院进行张榜公布和宣传，对脏乱差的农户以及院落进行通报批评，增强村民荣辱观，激发人人争当先进、既爱“面子”、又爱“里子”的浓厚氛围。
（三）每季度组织一次人居环境评比活动。以镇为单位，每季度组织辖区内所有村开展一次现场评比活动。镇领导及干部、村组干部担任评委，采取不打招呼、现场选点的方式，比一比村庄整体卫生清洁程度、村公共区域环境卫生保持状况、家庭院落干净整洁情况和村民良好卫生习惯养成等。利用红黑榜评选出一批村庄清洁行动成效突出村（红榜）和差距明显村（黑榜），引导村组干部和群众找差距、扩视野、学经验。

四、活动要求

（一）加强组织领导。各村要认真落实村庄清洁行动主体责任，各村主要负责同志要切实履行“一线总指挥”职责，做好村庄清洁行动部署动员、督促指导、检查验收等工作。要把握节奏，突出重点，精心安排部署，科学统筹协调，根据此次活动内容列出工作清单和活动时间表，鼓励策划更多更接地气的主题活动，一并推进，切实打好村庄清洁行动春季战役。

（二）广泛宣传发动。各村要注重发现春季战役中好的做法和经验，并利用电视、报纸、微信公众号、横幅等宣传途径，开展广泛宣传，营造良好氛围，引导广大群众积极参与。

（三）及时调度情况。各村要在总结提炼好的经验和做法的基础上，加强相互学习和交流，并将好经验、好做法（包括文字、图片、视频材料等）、春季村庄清洁行动开展情况（方案、宣传情况、总结等）和2023年一季度清洁户花名册于5月25日前报送邮箱1097617324@qq.com。
加强督导落实。各村要加强责任落实，镇农村人居环境整治工作领导小组办公室将随机督查各村村庄清洁行动开展情况并同时做好监督指导工作，及时做好相关情况收集汇总，发布工作动态，通报情况进展，此项工作为农村人居环境整治的重点工作之一，纳入平时及年终考核。

附件：2023年1季度清洁户花名册
石柱土家族自治县黄鹤镇人民政府
2023年3月1日
（此件公开发布）

黄鹤镇党政办公室                        2023年3月1日印发
附件

	2023年一季度清洁户花名册

	序号
	乡镇
	村
	组别
	清洁户姓名
	联系电话
	评选月份
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

注意：每个行政村必须评选清洁户，每季度评选的清洁户不重复，清洁户数量和每季度人居环境调度表数据保持一致。